ПРОЕКТ

ДОГОВОР №
купли-продажи земельного участка

с. Выльгорт

Республика Коми                                                                                              «__» _______ 2022 года
Администрация муниципального района "Сыктывдинский" Республики Коми, именуемая  «Продавец», в лице заместителя руководителя администрации муниципального района Карина Павла Викторовича, действующего на основании распоряжения администрации муниципального образования муниципального района "Сыктывдинский" от 7 декабря 2021г. № 172-р, с одной стороны и  ___________________________(для юридического лица - наименование юр. лица, ИНН, ОГРН, реквизиты документа, на основании которого действует уполномоченное лицо; для ИП - ФИО индивидуального предпринимателя, № свидетельства о регистрации в налоговом органе; для физического лица - ФИО, дата рождения, место рождения, реквизиты документа удостоверяющего личность гражданина, адрес регистрации по месту проживания)________________________________, именуемый в договоре “Покупатель» с другой стороны, совместно именуемые “Стороны” на основании постановления администрации МО МР «Сыктывдинский» от __________ № ____________, протокола о результатах аукциона (протокола рассмотрения заявок) № ________ от _________заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. «Продавец» предоставляет в собственность за плату земельный участок, а «Покупатель» приобретает и оплачивает по цене и на условиях Договора земельный участок, именуемый в дальнейшем «Участок», находящийся по адресу: Республика Коми,  Сыктывдинский р-н, __________________________________________, кадастровый номер  _____________, площадью _______________________ за плату.

1.2. Участок входит в состав земель категории______________________________.

1.3. Участок предоставлен для ____________________________________________________________
1.4. Участок имеет следующие ограничения использования (сервитут): не имеет ограничений.

2. Цена по Договору и порядок расчетов

2.1. Стоимость Участка составляет________________________________________________.

2.2. «Покупатель» перечисляет в течение 10 дней со дня заключения настоящего Договора, сумму в размере: _________________________________________________ которая зачисляется и оплачивается по идентификационному номеру, указанному в квитанции.
2.3. Задаток, внесенный «Покупателем», с которым заключается настоящий Договор в размере _______________ засчитывается в оплату приобретаемого земельного участка.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. «Продавец» обязуется:

3.1.1. Направить победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона (протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе).

3.1.2. Принять оплату цены Участка в размере и сроки, установленные разделом 2 Договора.
3.1.3. В течение трех дней с момента выполнения «Покупателем» оплаты стоимости Участка предоставить «Покупателю» справку, подтверждающую факт полной оплаты участка для представления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми.

3.2. «Покупатель» обязуется:

3.2.1. Подписать договор в течение тридцати дней со дня направления проектов Договоров, но не ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте.

3.2.2. Оплатить цену Участка в сроки и в порядке, установленном разделом 2 Договора.

3.2.3. Обеспечивать безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего пользования (пешеходные и автомобильные дороги, объекты инженерной инфраструктуры), которые существовали на Участке на момент его продажи, возможность размещения на Участке межевых и геодезических знаков и подъездов к ним, возможность доступа на Участок соответствующих служб для обслуживания, реконструкции, ремонта объектов инфраструктуры.

3.2.4. Предоставлять информацию о состоянии земель по запросам соответствующих органов государственного управления, иных муниципальных служб, создавать необходимые условия для контроля надлежащего выполнения условий Договора и установленного порядка землепользования, в том числе обеспечивать доступ и проход на участок их представителей.

3.2.5. С момента подписания Договора и до момента регистрации права собственности на Участок не отчуждать в собственность третьих лиц земельный участок, расположенный по адресу: Республика Коми,  Сыктывдинский р-н, _____________________________________________________________.
3.2.6. После полной оплаты стоимости участка подать в десятидневный срок заявление на регистрацию права собственности зарегистрировать право собственности на земельный участок, в установленном законодательством порядке в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Республике Коми.

3.2.7. Расходы, связанные с регистрацией права собственности на земельный участок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Республике Коми, несет «Покупатель».

4. Возникновение права собственности

4.1. Право собственности на Участок подлежит государственной регистрации и переходит к «Покупателю» с даты государственной регистрации права в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Республике Коми.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством, в том числе за предоставление ложной информации, за не предоставление информации, которая им была известна либо которая должна была быть известна, и имевшей существенное значение для заключения Договора.

5.2. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Договора в соответствии с действующим законодательством.

5.3. «Продавец» не отвечает за непригодность Участка к улучшению.

5.4. В случае просрочки платежа (не поступления в указанный в договоре срок денежных средств на счет продавца) «Покупатель» уплачивает продавцу пени из расчета 1/300 ключевой ставки Центрального Банка России на день платежа от суммы платежа, не внесенного в установленный Договором срок, за каждый календарный день просрочки.

6. Рассмотрение споров

6.1.  Настоящий  Договор  может быть расторгнут до момента его государственной  регистрации  перехода права собственности на Участок в случае невыполнения  покупателем пункта  2.2  настоящего Договора.

6.2. Договор  не  может  быть расторгнут по соглашению сторон после государственной регистрации перехода права собственности на Участок к «Покупателю».

6.3. Договор  не  может  быть расторгнут после его подписания в связи с уточнением площади   земельного  участка,  состава земельных  угодий, их  качественных характеристик и выкупной цены земли.

6.4. Все  споры  и  разногласия,  которые могут возникнуть из настоящего договора,  будут  разрешаться,  по  возможности, путем переговоров,  в  случае  не достижения согласия стороны передают их на рассмотрение в суд.
6.5. Споры, вытекающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе его действительностью, исполнением, прекращением, подлежат рассмотрению судом общей юрисдикции/Арбитражным судом по месту нахождения «Продавца».
6.6. Настоящий договор может быть расторгнут до момента его государственной регистрации перехода права собственности на земельный участок по соглашению сторон.

7. Прочие условия

7.1. В качестве неотъемлемой   части   договора к нему прилагается акт приема-передачи.

7.2. Стороны договорились о том, что условия Договора действуют с даты его подписания.

7.3. Настоящий договор составлен и подписан в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу и подлежащих передаче по одному экземпляру каждой из сторон и Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми.

Приложения к Договору:

1. Акт приема-передачи земельного участка (приложение 1);
2. ) Выписка из ЕГРН на земельный участок.
Юридические адреса и реквизиты Сторон:

	:

Администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

168220, Республика Коми, Сыктывдинский р-н, с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.62

ИНН 1109005200, КПП 110901001 ПРОДАВЕЦ,

ОГРН 1021100971352,

Рабочий телефон: 8(82130)71841

	                          ПОКУПАТЕЛЬ:

Подписи Сторон

	ПРОДАВЕЦ:

Заместитель руководителя администрации  муниципального района «Сыктывдинский»

__________________ П.В. Карин
	                 ПОКУПАТЕЛЬ:

__________________

Приложение 1

к договору купли – продажи

от _______________2022 года

Акт

приема-передачи

к договору купли-продажи №       от _________2022 года
с. Выльгорт                                                                                                              __________ 2022 года
В соответствии с протоколом № ___о результатах аукциона по продаже земельного участка (протокола рассмотрения заявок)  ___________________________ по Лоту № ___ от ________20__ года, а в случае признания аукциона несостоявшимся по причине единственного заявителя в соответствии с протоколом рассмотрения заявок по Лоту № ___ от ________20__ по продаже земельного участка для ____________________, администрация муниципального района «Сыктывдинский» в лице заместителя руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский» Карина Павла Викторовича, действующего на основании распоряжения администрации муниципального образования муниципального района "Сыктывдинский" от 7 декабря 2021г. № 172-р, именуемая в дальнейшем "Продавец", передает, а ________________________________,  именуемый (ая) в дальнейшем “Покупатель”, принимает земельный участок площадью ______ кв. м., расположенный по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, _________________________, в составе земель _________________________________________, для ______________________________________. Кадастровый номер – ____________________.
Настоящий акт приема-передачи составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

"Продавец " передает земельный участок в удовлетворительном состоянии. На момент передачи       “ Покупателем ” осуществлен осмотр земельного участка. Стороны претензий друг к другу не имеют.
Подписи сторон:

	Продавец:

Администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми в лице заместителя руководителя администрации  муниципального района «Сыктывдинский»

	Покупатель:

__________________________

	______________________ П.В. Карин
                          М.П.

	_______________________/ ______________/